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Megyei p r t k ö l i t f s é g 
utazott Leugyeiországba 

A sok éve fennálló test-
vérmegyei kapcsolatok kere-
tében tegnap, hétfőn délelőtt 
elutazott Budapestről a Ma-
gyar Szocialista Munkáspárt 
Csongrád megyei Bizottságá-
nak négytagú küldöttsége a 
lengyelországi Lódzba. A 
Lengyel Egyesült Munkás-
párt ottani megyei bizottsá-
gának meghívása alapján 
Lódzba látogató delegáció 
vezetője dr. Komócsin Mi-
hály. az MSZMP Központi 
Bizottságának tagja, a me-
gyei pártbizottság első tit-

kára. Tagja a küldöttségnek 
Juhász Péterné, a Szegedi 
Ruhagyár szb-titkára; La-
bádi Sándor, a szentesi vá-
rosi pártbizottság első titká-
ra; dr. Székely Sándor, a 
szegedi városi pártbizottság 
titkára. 

A négynapos látogatásra 
tegnap elutazott Csongrád 
megyei pártdelegációt Buda-
pesten, a Ferihegyi repülő-
téren Papdi József, a me-
gyei pártbizottság titkára 
búcsúztatta. 

Szegedre érkezett tegnap, 
hétfőn Győri Imre, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának tagja, a KB osztály-
vezetője. A délelőtti órák-
ban a megyei pártbizottsá-
gon tett látogatást, ahol 
Gyárfás Mihály, a megyei 
pártbizottság titkára és Sza-
bó Sándor, a megyei tanács 
elnöke tájékoztatták me-
gyénk időszerű politikai 
kérdéseiről. 

Délután a Csongrád me-
gyei Tanács továbbképzési 
központjában tartott elő-

adást Győri Imre az ideoló-
giai, világnézeti kérdésekkel 
foglalkozó pedagógusok, ve-
zető propagandisták elölt. 
Szabó G. László, a megyei 
tanács elnökhelyettese kö-
szöntötte az előadót; az el-
nökségben helyet foglalt d,". 
Koncz János, a megyei 
pártbizottság titkára. 

Az előadó az MSZMP po-
litikájának fejlődéséről szól-
va áttekintette e politika 
fóbb céljait, azok érvénye-
sülését, az eredményeket" t s 
a feladatokat. 

megbeszélés 
Az Országos Szövetkezeti 

Tanács elnöksége hétfőn Rév 
Lajos elnökletével megtartott 
ülése megvitatta a szövetke-
zetek jogi szabályozásának 
továbbfejlesztéséről készült 
tájékoztatót. Foglalkozott az 
elnökség a szövetkezetek 
nemzetközi szövetsége okta-
tási problémájával, a fejlő-
dő országok szövetkezeti 
mozgalmát segítő kutatási 
tapasztalatok rendszeres köz-
zétételével, ebben a magyar 
szövetkezeti mozgalom köz-
reműködésével. Elismerését 
fejezte ki a 25. évfolyamába 
lépő — négy nyelven meg-
jelenő, a világ minden ré-
szébe eljutó — Magyar Szö-
vetkezetek című folyóirat 
szerkesztői bizottságának. 

Az' elnökség elhatározta, 
hogy az OSZT teljes ülését 
július 3-ra Szolnokra össze-
hívja. (MTI) 

Kinevezés 
A Minisztertanács lakatos 

Tibor mezőgazdasági és élel-
mezésügyi miniszterhelyet-
test tisztségéből felmentette 
és Papócsi Lászlót mezőgaz-
dasági és élelmezésügyi mi-
niszterhelyettessé kinevezte. 

Bedolgozók, szakcsoportok 

Fű és fa felnőtt gyerekeknek 
A 

Az ú j mezőgazdasági 
munkavállalói jogszabályom 
fölkeltették a téesztagok, al-
kalmazottak érdeklődését. A 
gyakorlatban ugyan tnéí 

ben alakul ki; a részesben 
müveit ültetvény gondozásá-
ért a legtöbb helyen a mun-
kabért kapják meg a vál-
lalkozók, es ezen íeiül a 

nem használják ki teljesen tóbbleítermésből is kaphat-
a jogszabályok adta lehető-
ségeket, ám egész sor példa 
tanúskodik arról, hogy az 
1981-ben a részes munka-
vállalásról, illetve ugyaneb-
ben az évben a téesztagok 
munkakörön és munkaidón 
túli foglalkoztatásáról ho-
zott jogszabály kedvező fo-
gadtatásra talált. 

Vas megyében számos 
gc-zdaság kötött Munkaszer-
ződést a téeszt'agok közös 
munkában részt vevő csa-
ládtagjaival. A gencsapáti 
Savaria Tsz-ben a fairtásnál 
és a csemeteültetésnél, -gon-
dozásnál, a söptei szövet-
kezetben a növényápolásban 
foglalkoztatják a családtago-
k a t A [nagyobb gyümöl-
csössel rendelkező közös 
gazdaságokban csaknem 
mindenütt dolgoznak a ta-
gok munkaidőn és munkakö-
rön kívül. Nemescsón dísz-
növényt termesztenek ré-
szesművelési szerződéssel a 
tagok. Bedolgozásra is van 
v:ár példa; Répcelakon a 
családtagok otthon sajtosdo-
bozokat készítenek a tej-
iparnak, Hegyfalun fehérne-
műt, Kámban cipőfelsőrészt, 
Jakfán kötelet és szatyrokat 
fonnak a termelőszövetkezet 
, fővállalkozásában". A me-
gyében több helyen a gazda-
ság tulajdonában levő tehe-
neket és hízó marhákat úgy 
adják át a háztáji portákon 
levő istállókba, hogy az ál-
latok a téesz tulajdonában 
maradnak, ám a vállalkozó 
kedvű gazdák a tartás, a 
takarmányozás és a gondo-
zás fejében pénzt kapnak a 
tej vagy a „ráhizlalási" súly 
után. 

Pest megyében a részes 
művelés inkább a hagyomá-
nyos gyümölcstermő vidé-
kekre jellemző. A téesiek 
biztosítják a gépi művelést, 
sz alapanyagot, a szállítást, 
a vegyszereket stb., a tagok 
és az arra jelentkezők vál-
lalják a kézi munkát, a 
növényápolást, a szedést. 
Különösen a szamócater-
mesztésben jók a taoaszia-
latok. A szőlőskertekben ez 
a munkakapcsolat nehezeb-

nak. Több mezogazaasagi 
szakcsoportot is szerveztek 
a közös gazdaságok; Szi-
getszentmiklóson virághagy-
mát termesztenek, baromiit 
tenyésztenek, az erdi téesz-
ben sportlovakat tartanak. 

Fejér megyében a munriu-
vállalási szerződéseket egy-
re-másra kötik a gazdasá-
gok. Az új módszer alkal-
mazására nagyobb mérték-
ben először az aratás ide-
jén kerül sor. Több gazda-
ságban eddig gyakran kül-
ső munkaerőt ültettek a 
gépekre, az idén a termelő-
szövetkezetek más beosztás-
ban dolgozó, és erre a több-
letmunkára jelentkező tag-
jai és alkalmazottai vezetik 
majd a kombájnokat, trak-
torokat. A sárbogárdi téesz-
ben a javítóműhely szerelői 
helyettesítik a külső mun-
kaerőt. A házon belüli mun-
kavállalóknak a tabajdi kö-
zös gazdaságban a hibrid 
kukorica címerezése ad majd 
munkát. A zámolyi terme-
lőszövetkezetben az építő-
brigád vállalkozott fakiter-
melésre a téli időszakban, 
itt a módszer teljes sikert 
hozott. 

Baranyában a részesműve-
lési munkavállalás kereté-
ben a bogádi termelőszövet-
kezetben a tagság egy része 
íi szőlőtelepítési program 
megvalósítását segítve nagv-
üzemileg művelhető telepí-
tésre társult. A téesz a föld-
munkákat és az oltványok 
beszerzését vállalta, a társu-
lás tagjai pedig a telepítést 
és később a művelést old-
jak meg. Ehhez a tagok 20 
—25 ezer forintos támoga-
tást kaptak a téesztől. be-
ruházási kölcsönt is fölve-
hettek, a Villány-mecsekul-
jai Borgazdasági Kombinát 
pedig a termés átvételére 
köt velük szerződést. A 
nagyüzemi területhez csatla-
kozó 10—15 hektáros szőlő-
telepítés a borvidék meg-
újítását is szolgálja; a leg-
keresettebb faj tákat ültetik. 
Baranyában az elmúlt év 
ősze óta két új szakcsoport 
alakult. Egyházaskozáron 

tagok egy része a juhállo-
mány gondozására kötelezte 
el magát, Szederkénybon 
pedig szőlőtermesztési és 
-értékesítési szakcsoportot 
hoztak létre. Pécsváradon 
borfelvásárló, Sásdon pedig 
méhész szakcsoport alakítá-
sát tervezik. A tehenészek 
szabad idejükben egyre 
gyakrabban szénát is gyűj-
tenek, a gépkocsivezetcK 
pedig aratógépre ülnek, és 
a nyújtott aratási műszak 
idején a gépek karbantar-
tására vállalkozhatnak. 

Komárom megyében az. 
előző évek jó tapasztalata 
alapján az ászári Aranyka-
lász Termelőszövetkezet öt-
éves együttműködési szer-
ződést kötött 150 háztáji és 
kistermelővet. Nemcsak 
Ászáron, hanem a szomszé-
dos faluban, Hántán és Bár-
sonyoson is akadtak jelent-
kezők, nagyrészt ipari mun-
kások körében. A szerződők 
tavasztól egészen a szüretig 
részt vesznek a 170 hektá-
ros szőlők művelésében, je-
lenleg is sokan dolgoznak 
a kötözésben. A közös gaz-
dfiság nem pénzzel, hanem 
azonos értékű munkával fi-
zet: géppel műveli meg a 
háztáji földeket, onnan ha-
zaszállítja a terményt, és a 
kiskereskedelmi árnál 20 
százalékkal olcsóbban ad 
műtrágyát a szerződőknek. 

(MTI) 

férfiúhoz Szolid, hivalkodás nélküli 
elegancia tartozott; kifogástalan lo-
vag; borotvaélesre vasalt nadrágjá-

hoz Inget, hozzá illő nyakkendőt és vasalt 
modort viselt. Valószínűleg, mint oly so-
kan mások is, szeretett volna iljú korá-
ban szőtt álmaihoz hasonlítani. Lehet, 
arra vágyott, híres ember lesz valamikor, 
tudós, esetleg feltaláló, netán legendák 
övezte író. Ám mindezekhez talentum is 
szükségeltetik, s emberünknek ilyesféle 
nincsen. 

Mint kiderült később, újsághírekben is 
olvashatta bárki, egészen máshoz volt te-
hetsége, bár ahhoz sem sok, mert lebu-
kott. Mert a dolgok már ilyenek. A varjú 
odakerül a karóra, az éjjeli őr nappal hal 
meg, a szélhámos zseniális trükkjeiről is 
kiderül, bóvli az egész. 

Emberünk ahogy hallottam — ígérgetés-
ből biztosította magának a mindennapi 
vasalt eleganciához szükséges forintokat, 
és ha híres nem is, hírhedt mégis csak 
lett végül. 

És hivatkozott. Kitűnő kapcsolataira 
tett utalásokat. Maid megígérte áldozatai-
nak előbb a fűt, aztán a fát. Csak azt 
nem tudom, akkor mit ígért. amikorra 
többekben talpraszökkent a gyanú, hogy 
talán mégsem olyan jók azok a kapcsola-
tok . . . 

Az illetőt ismerem, ám nekem semmit 
sem ajánlott meg, így meglehetősen meg-
lepett a dicstelen szerepléséről, maid mél-
tó bukásáról szóló hír. Ne is Vasalt úrról 
meditáljunk most. pitiáner csalókra szót 
sem érdemes vesztegetni, hanem a jelen-
ségen. 

Vasalt úr „szakmájának" első képviselői 
az ősközösségi társadalomban ténykedtek. 
Később jöttek a csodalátók, a táltosok, 
akiket azért fizettek a gyanútlanok, mert 
abban reménykedtek, hogy az akkori ha-
tóságnál, ott fenn az égben hangolják az 
isteneket kedvező döntésekre. Hiánycikk 
a jó idő, aszály van — az esőcsináló majd 
el intézi . . . 

Vagy vegyük például a szélhámosságon 
alapuló csalás egy másik klasszikus ese-
tét a középkorból. Némi anyagiakért id-
vezülést szerezhetett a hívó. csak egy cé-
dulát kellett megvásárolnia ehhez. 

írt szélhámosról Jókai. Regényt. ír t szél-
hámosról Szabó László. Riportot. Írnak a 
a szélhámosokról a napilapok. Ez utób-
biak sokszor intő szavakat csupán. de 
mindhiába. Hiába óvjuk az embereket, 
pontosabban az emberek egy részét, mert 
ahogy növekszik a szélhámosság elleni 
össztűz, úgy finomodnak Hodács úr utó-
dainak módszerei is. 

Persze, csak egyféle típus van igazából 
veszélyben embertársaink közül, a gyere-
kes, a felnőtté válni igazából soha sem 
tudó polgár, akit ma is az a tévhit tart 
hatalmában, hogy a dolgokat csak apuka, 
anyuka, a nagybácsi, egyáltalán valaki 
felnőtt intézheti el, mint volt ez az ő 
gyermekkorában. Apucika és anyucika tá-
voztával ez a típus magára marad: apu-
cika és anyucika pótlására pedig tüstént 
jelentkezik „Vasalt bácsi". Ű az — hiszi a 
gyerekes ember —. akinek bejárása van 
mindenhová, aki eligazodik a nagyok dol-
gaiban, aki. ha az istent nem is. de az. in-
tézmény illetékes osztályának ügyintéző-
jét ismeri, mi több. mindenféle hiánycikk-

nek is ismeri pontos tartózkodási helyét, s 
birtoklásának összes módozatait is. 

(A gyerekes típusú marad a gyerekség 
csapdájában, és mindaddig teszi ezt. míg a 
csapda meg nem sebzi a lelkivilágát és a 
pénztárcáját.) 

A szélhámoskodás a tudatlanság televé-
nyében virágzik a legjobban, egy plyan 
társadalomban — ilyenek voltak a szo-
cializmust megelőző társadalmi formációk 
—, amelyik gondosan ügyel arra, hogy a 
nép széles rétegei ne juthassanak semmi 
tudáshoz, a szélhámosok megszaporodása 
akár törvényszerűnek is mondható. A szo-
cialista társadalomban fejlett iskolarend-
szer van: az infrastruktúrát illetően e té-
ren állunk a legjobban, népművelők soka-
sága dolgozik, a kommunikációs eszközök 
ontják a hasznos információkat, a Kék 
fény riporterei néha már szájbarágós stí-
lusban oktatják az embereket a szélhámia 
elleni védekezés módozataira.— 

Tehetetlenek lennénk? 
Ügy gondolom, hogy nem erről, nemcsak 
erről van itt szó. Az egvik dolog talán az. 
hogy időről időre rá kell jönnünk, némi-
leg túlbecsültük az oktatás, a népművelés, 
a propaganda hatékonyságát. (Évtizednél 
alig több múlt el azóta, hogy boszorkány-
per volt a szegedi járásban, szabolcsi fal-
vakban járó szociológusok ma is találkoz-
nak a tudatlanság elképesztő példáival..-) 

A másik ugyanilyen fontos dolog: ha 
valóban felnőttek volnának ezek az em-
berek, először nem Vasalt úrnál próbál-
koznának, hanem a tanácsnál, nem esné-
nek bele az infantilizmus csapdájába, hogy 
tudniillik az intézmény se nem apucika, se 
nem anyucika, vagyis nem simogatja meg 
a kisfiú vagy kislány fejét: nyugodj meg, 
Pisti, Sári, Laci, Mari, Fercsi; ne félj, 
amíg engem látsz, s ne törődj a többi-
vel! 

Nem másról van szó ebben az esetben, 
mint arról, hogy a szocialista demokráciá-
nak fórumai vannak ugyan, de vannak 
olyan polgárok, akik ezek használatát 
vagy elfelejtették, vagy meg sem tanulták. 
Vasalt úr áldozatainak korbéli összetéte-
léről sem rendelkezem semminő adattal, 
így csak gyanítom, hogy delikvensei az 
idősebb generáció soraiból kerültek elő. 

Tapasztalataim szerint a fiatalabbak 
csak hiánycikkek beszerzéséért hajlandók 
anyagi áldozatra, fantomok kenéséért nem. 

Javaslom ezért, hogy Vasalt urat 
minden rendű-rangú társát ne 

és 
te-

kintsük veszélytelen figurának: ez 
ugyanis csak olyanféle Kánaánban lehet-
séges magatartás, ahol valóban nincs 
semminemű protekciózás. mint ahogy 
hiánycikkek sincsenek. Nálunk manapság 
még van protekciózás, ez arról is eszem-
be jut, hogy néhányan velem is próbál-
koztak. intéznék el valamit. Az elintézhe-
tő és általam jogosnak tartott ügyek mi-
hamarabbi elintézésében ezután is szíve-
sen veszek részt. Persze, nem pénzért! 

E percben, mikor a cikkemet írom. a 
meditáció jegyében, valószínűleg Vasalt úr 
is meditál. Ha azon töpreng, hogy szak-
máját e fiaskó után hogyan folytassa, mi-
lyen új módszerekkel javítsa tevékenysége 
hatásfokát, nem árt. ha valamennyien ré-
sen leszünk. 

Petri Fcrcne 

fari Mise! 
Moszkvában is győzött 

A moszkvai 6-os számú seny 
szakmunkásképző intézetben szült. 
május 26-án délután kezdő-
dött a szocialista országok 
esztergályos tanulóinak nem-
zetközi versenye. Helyeseb-
ben, az ünnepélyes megnyi-
tó, amelyen a legjobb ma-
gyar. szovjet, csehszlovák, 
NDK-beli, lengyel, bolgár, 
mongol, kubai és vietnami 
diák lélekben már a ver-

első fordulójára ké-
A három magyar fiú 

Június 1-től 

Csekken a faanyagok ára 
bos fűrészipari termékeknél 
mintegy 9 százalékkal (a 
tölgypalló köbméterenkénti 
fogyasztói ára 11 680 forint-
ról 10 700 forintra mérsék-
lődik). A faanyagok árának 

A világpiaci árak tartós 
csökkenéséhez igazodva 1982. 
június 1-től csökken a fa-
anyagok termelői és fogyasz-
tói ára. Az árcsökkenés a 
fenyő, fűrészipari termékek-
nél átlagosan 14 százalék mérséklése következtében 
(ezen belül például a zsalu- csökkenni fog az ezeknek az 
zó deszka köbméterenkénti anyagoknak a felhasználásá-
átlagára 5240 forintról 4520 val késZült termékek fo-
forintra csökken), a nyárfa gyasztói ára is. A csökkenést 
fűrészipari áruknál átlag 11 folyamatosan haj t ják végre 
százalék (például a nyárfa- o l y a n ütemben és mértékben, 
palló eddigi 3640 forintos , , ,, , , 
köbméterenkénti fogyasztói a h °S5 ' a n a termekeket mai-
egységára 3260 forint lesz), a olcsóbb alapanyagokból 

a 1 bükk-, tölgy- és egyéb lom- gyártják. (MTI) 

között ott volt Tart József, a 
magyar mezőny első helye-
zettje, a szegedi 600-as szá-
mú Szakmunkásképző Inté-
zet végzős tanulója. 

Másnap délelőtt „feleite-
tőgépektől" kapták az elmé-
leti íordulp kérdéseit, tol-
mácsok segítségével, szóban 
válaszoltak. Pénteken gya-
korlatból vizsgáztak: 45 perc 
alatt kellett menetet, tűrt, 
illesztett felületet Készíteni-
ük. Tari egy szovjet fiú után 
másodiknak lett kész, 49 
percig dolgozott. A verseny 
után rögtön hazamehettek 
pihenni. Délután 4 órakor 
találkoztak ismét, az ered-
ményhirdetésen. A verseny 
értékelése után szólították a 
győztest. Az 1982. évi moszk-
vai nemzetközi esztergályos-
tanuló-versenyt Tari József, 
a Magyar Népköztársaság 
versenyzője nyerte. Tari, 
mintha csak álmodna, kilé-
pett az elnöki asztalhoz, át-
vette a diplomát, az érme-
ket, az ajándék táskarádiót. 

Tegnap, amikor találkoz-
tunk. felszabadultan mesél-
te élményeit, csak amikor a 
diplomát mutatta, akkor re-
megett meg kissé a keze . . . 

Tájékoztató 
a MÉM-ben 

Váncsa Jenő mezőgazda-
sági és élelmezésügyi minisz-
ter hétfőn a MÉM-ben fo-
gadta a minisztérium fel-
ügyelete alá tartozó felsőfo-
kú oktatási intézményekben 
1981—82-ben végzett hallga-
tók képviselőit. Tájékoztatta 
őket a mezőgazdaság, az élel-
miszeripar és az erdészet fel-
adatairól, és a kezdő szak-
emberek elhelyezkedési le-
hetőségeiről. 

Képviselők 
tanácskozása 

Hétfőn a Parlamentben ta-
nácskozást tartottak az or-
szággyűlés tisztségviselői: az 
állandó bizottságok elnökei, 
a megyei képviselőcsoport 
vezetői. Az eszmecserén — 
amelyen részt vett Sarlós 
István, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja, a Haza-
fias Népfront Országos Ta-
nácsának főtitkára — Apró 
Antal, az országgyűlés el-
nöke adott tájékoztatást a 
soron következő, nyári ülés-
szak előkészületeivel kap-
csolatos teendőkről. 


